
D.G. Territorio e protezione civile

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 06 dicembre 2021

– 74 – Bollettino Ufficiale

D.d.g. 30 novembre 2021 - n. 16657
Proroga della durata della Commissione di valutazione 
per l’istruttoria tecnica delle domande di partecipazione 
presentate a valere sul bando «Interventi finalizzati all’avvio di 
processi di rigenerazione urbana» (d.d.u.o. 15 gennaio 2021 
- n.  245), costituita con d.d.g. 17  maggio  2021 - n.  6552 e 
aggiornata con d.d.g. 13 settembre 2021 - n. 12058

IL DIRETTORE DELLA DG TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE
Vista la legge regionale 26 novembre 2019 - n. 18 «Misure di 

semplificazione e incentivazione per la rigenerazione urbana 
e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esi-
stente. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 11 marzo 
2005, n. 12 (Legge per il governo del territorio) e ad altre leggi 
regionali», che riconosce, nel perseguire l’obiettivo di uno svilup-
po sostenibile, gli interventi finalizzati alla rigenerazione urbana e 
territoriale, riguardanti ambiti, aree o edifici, quali azioni priorita-
rie per ridurre il consumo di suolo, migliorare la qualità funziona-
le, ambientale e paesaggistica dei territori e degli insediamenti, 
nonché le condizioni socio-economiche della popolazione;

Vista la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 «Interventi per la 
ripresa economica», che all’articolo 1, istituisce il Fondo «Inter-
venti per la ripresa economica» per garantire il sostegno degli 
investimenti regionali quale misura per fronteggiare le conse-
guenze negative sull’economia del territorio lombardo derivanti 
dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

Richiamate:

•	la d.g.r. n. XI/3944 del 30 novembre 2020 «Approvazione 
dei criteri per l’emanazione del bando «interventi finalizzati 
all’avvio di processi di rigenerazione urbana»;

•	il d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245, pubblicato sul BURL Serie 
Ordinaria n. 3 - Mercoledì 20 gennaio 2021, che approva il 
bando «interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenera-
zione urbana», individuando il Dirigente pro tempore dell’U-
nità Organizzativa Urbanistica e assetto del territorio della 
Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, responsabi-
le del procedimento di selezione e concessione dei contri-
buti nell’ambito del bando stesso pubblicato dal 1° febbra-
io 2021 al 12 marzo 2021, sulla piattaforma «Bandi Online»;

•	il d.d.g. 17 maggio 2021 - n. 6552 «Costituzione della Com-
missione di valutazione per l’istruttoria tecnica delle do-
mande di partecipazione presentate a valere sul bando 
«Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione 
urbana» (d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245)»;

•	il d.d.g. 13 settembre 2021 - n. 12058 «Aggiornamento nomi-
ne della commissione di valutazione per l’istruttoria tecnica 
delle domande di partecipazione presentate a valere sul 
bando «interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenera-
zione urbana» (d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245), costituita 
con d.d.g. 17 maggio 2021 - n. 6552;

Dato atto che, a seguito dell’aggiornamento con d.d.g. 
n. 12058/2021:

•	la Commissione di Valutazione del bando «Interventi fina-
lizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana», è com-
posta, sulla base delle indicazioni pervenute dalle Direzioni 
generali, da:

−− Monica Bottino, dirigente della Direzione Generale En-
ti Locali, Montagna e piccoli comuni, con funzione di 
Presidente;

−− Andrea Ghirlanda, funzionario con P.O. della Direzione 
Generale Casa e Housing sociale;

−− Luca Minnella, funzionario con P.O. della Direzione Ge-
nerale Ambiente e Clima;

e integrata da Rossella Radice, funzionario della UO Urbani-
stica e assetto del territorio, con funzione di Segretario;

•	i componenti della Commissione di valutazione non per-
cepiscono alcun gettone di presenza per le attività svolte;

•	la Commissione di valutazione ha durata fino alla conclu-
sione delle operazioni di valutazione dei progetti previste 
nel bando e comunque entro il 31 dicembre 2021;

Preso atto che, in considerazione dell’elevato numero di do-
mande pervenute (n. 774) e dei tempi necessari per l’effettuazio-
ne dell’istruttoria tecnico amministrativa, il responsabile del pro-
cedimento, con d.d.u.o. 11 giugno 2021 - n. 8027, d.d.u.o. 9 luglio 
2021 - n. 9456 e d.d.u.o. 29 settembre 2021 - n. 12905, ha assunto 
le determinazioni di differire i termini temporali dell’istruttoria del-
le domande presentate sul bando «interventi finalizzati all’avvio 

di processi di rigenerazione urbana», approvato con il d.d.u.o. 15 
gennaio 2021 - n. 245, da ultimo fino al 30 novembre 2021;

Preso atto altresì che, in considerazione dello stato di avan-
zamento delle operazioni di valutazione delle proposte proget-
tuali, a cura della Commissione di valutazione, il responsabile 
del procedimento deve adottare un provvedimento di ulteriore 
differimento dei termini temporali dell’istruttoria delle domande 
fino al 31 gennaio 2022;

Ritenuto pertanto, per i motivi sopra richiamati, necessario pro-
rogare la durata della Commissione di valutazione fino al 31 gen-
naio 2022 e comunque fino alla conclusione delle operazioni di 
valutazione dei progetti previste nel bando «interventi finalizzati 
all’avvio di processi di rigenerazione urbana», approvato con il 
d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245, entro il 30 giugno 2022;

Preso atto della validazione espressa dal Comitato dei Diretto-
ri Generali e Centrali acquisita con procedura scritta conclusasi 
in data 30 novembre 2021;

Viste:
−− la l.r.31 marzo 1978, n.34 e successive modifiche ed inte-
grazioni, nonché il regolamento di contabilità e la legge 
regionale di approvazione del bilancio di previsione del 
triennio corrente;

−− la l.r.7 luglio 2008, n.20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

Verificato che il presente provvedimento non rientra nell’ambi-
to di applicazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

DECRETA
1.  di prorogare la durata della Commissione di valutazione, 

costituita con d.d.g. 17 maggio 2021 - n. 6552 ed aggiornata 
con d.d.g. 13 settembre 2021 - n. 12058, fino al 31 gennaio 2022 
e comunque fino alla conclusione delle operazioni di valutazio-
ne dei progetti previste nel bando «interventi finalizzati all’avvio 
di processi di rigenerazione urbana», approvato con il d.d.u.o. 
15 gennaio 2021 - n. 245, entro il 30 giugno 2022; 

2.  di trasmettere copia del presente provvedimento ai com-
ponenti della Commissione di valutazione;

3.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sulla piattaforma «Bandi 
Online».

Il direttore generale
Roberto Laffi


